
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  233  del  27.11.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA TRA 

REGIONE LOMBARDIA, COMUNE DI LECCO E PARROCCHIA DI SAN 

MATERNO, FINALIZZATO AL RESTAURO E RISANAMENTO 

CONSERVATIVO DEL CONVENTO DI PESCARENICO. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno ventisette del mese di novembre alle ore 14.30 

nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 70379   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Visto l’art. 2, c. 6. dello Statuto comunale, che include tra le funzioni istituzionali del Comune di 

Lecco anche azioni di tutela e valorizzazione del patrimonio storico, artistico della città e le 

tradizioni culturali cittadine, riconoscendo le diverse culture che nella città convivono e di 

promozione dell’iniziativa economica dei privati alla realizzazione di obiettivi di interesse generali; 

  

Visto il Piano Generale di Sviluppo 2010-2015 che prevede, tra l’altro, interventi di rilettura in 

chiave contemporanea della tradizione manzoniana e di recupero e valorizzazione dei luoghi 

manzoniani quali beni culturali diffusi sul territorio e testimonianza della tradizione popolare; 

  

Considerato che la Parrocchia di San Materno ha predisposto un progetto di restauro e risanamento 

conservativo del Convento di Pescarenico, del valore complessivo, stimato da computo metrico, in 

€ 221.094,83, presentato ai protocolli di Regione Lombardia e del Comune di Lecco, in data 6 

novembre 2014 (Prot. n. 65556) e che, con nota del 12 novembre 2014, Prot. n. 67346, ha chiesto al 

Comune di Lecco e a Regione Lombardia di sottoscrivere un protocollo di intesa finalizzato, oltre 

che al  restauro e risanamento conservativo del Convento di Pescarenico, anche alla successiva 

valorizzazione e promozione del complesso architettonico e della sua fruizione, in quanto punto di 

particolare rilievo degli itinerari manzoniani – anche in collegamento con il progetto “Luoghi e vie 

della Fede in Provincia di Lecco”, facendo pervenire il relativo progetto e che, con tale nota, si 

faceva richiesta al Comune di Lecco per il cofinanziamento dell’intervento; 

 

Richiamati: 

- la d.g.r. n. 2499 del 10/10/2014 “Integrazione delle modalità applicative del patto di stabilità 

territoriale 2014 e introduzione di un plafond sperimentale ai sensi dell’art. 9 della legge 

regionale 11/2011” ed il decreto n. 9574 del 15/10/2014 con cui veniva effettuato il riparto, 

destinando al Comune di Lecco € 380.000,00, finalizzati alla realizzazione di opere 

infrastrutturali, con particolare riferimento ad EXPO 2015; 

 

- la d.g.r. n. X/2670 del 21/11/2014 ”Approvazione dello schema di  protocollo d’intesa tra 

Regione Lombardia, Comune di Lecco e Parrocchia di San Materno per il restauro e 

risanamento del Convento di Pescarenico (di concerto con l’Assessore Cappellini); 

 

Considerato che il Comune di Lecco, ritenendo i lavori di restauro e risanamento conservativo del 

Convento di Pescarenico prioritari per la riqualificazione del patrimonio culturale della città, 

intende rafforzare l’identità manzoniana e valorizzare i luoghi che hanno ispirato Alessandro 

Manzoni, che rappresentano un patrimonio di importanza internazionale “esclusivo” della città di 

Lecco, anche con particolare riguardo all’incremento dell’attrattività del territorio in vista di Expo 

2015, cofinanziando l’intervento,  per l’importo di € 100.000,00 e utilizzando a tal fine parte del 

plafond di cui al decreto n. 9574 del 15/10/2014 sopracitato;  

 

Preso atto che: 

 sono in corso di realizzazione gli interventi di cui alla d.g.r n. 561 del 02/08/2013 

“Determinazioni in merito alla revisione del progetto Luoghi e Vie della Fede in provincia di 

Lecco, approvato con d.g.r. n. 1058 del 22 dicembre 2010”; 

 



 

 

 nella convenzione approvata con la suddetta d.g.r. sono previste opere di recupero e 

valorizzazione di edifici di interesse storico, artistico e religioso e la creazione e promozione di 

itinerari culturali/turistici volti a valorizzare il territorio lecchese, anche in funzione di EXPO 

2015; 

 

Considerato che il Comune di Lecco ritiene il progetto utile al fine di valorizzare il patrimonio 

culturale locale e di incrementare l’attrattività del territorio, anche  in vista di EXPO e ritiene, 

altresì, che il progetto abbia analoga “ratio” degli interventi in corso di esecuzione tramite la 

convenzione Luoghi e Vie della Fede, sopracitata, ben potendosi collocare idealmente nel quadro di 

interventi di recupero e promozione di itinerari religiosi/culturali/turistici da questa sviluppato; 

 

Dato atto che: 

 le Parti sopra citate convengono sull’importanza dell’opera, considerata di rilievo non solo 

religioso, ma anche culturale, ed intendono collaborare tra loro con l’obiettivo di favorire la 

realizzazione dell’intervento;  

 

 il Comune di Lecco intende collaborare con la Parrocchia di San Materno e la Regione 

Lombardia per rendere possibile la realizzazione dell’intervento e la sua valorizzazione, in 

coerenza con le attività promozionali previste dal sopracitato progetto “Luoghi e Vie della Fede 

in Provincia di Lecco” e nell’ambito delle risorse per questo progetto stanziate dalla Regione 

Lombardia, con DGR n. X/561 del 2 agosto 2013;  

 

Valutato il Protocollo d’Intesa uno strumento idoneo attraverso il quale disciplinare il rapporto e le 

modalità con cui gli Enti contribuiranno alla realizzazione dell’intervento;  

 

Ravvisata pertanto l’opportunità di stipulare un Protocollo d’Intesa tra la Regione Lombardia, la 

Parrocchia di San Materno, il Comune di Lecco;  

 

Visto lo schema di Protocollo d’Intesa, condiviso dagli Enti, di cui all’allegato 1, che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto, con cui le parti concordano sull’importanza 

dell’intervento e si impegnano a collaborare alla sua realizzazione e valorizzazione;  

 

Stabilito che il Protocollo d’Intesa avrà la durata dal momento della sottoscrizione al 31 dicembre 

2015;  

 

Visto l’art. 48 “Competenze delle Giunta”, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, allegato al presente 

provvedimento; 

 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa, lo schema di Protocollo d’Intesa tra la 

Regione Lombardia, la Parrocchia di San Materno e il Comune di Lecco, di cui all’allegato 1, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 



 

 

2. di dare atto che per il restauro e risanamento del Convento di Pescarenico verrà trasferito 

l’importo di €  100.000,00 alla Parrocchia di San Materno e che tale importo trova copertura sul 

capitolo  cap.  22254, codice voce 2.3.3.03.99, classificazione 07.01.2.203, denominato 

Contributi TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE A RIVATI CONVENTO DI 

PESCARENICO – EXPO”. 

 

3. di dare atto che alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa di cui al punto 1 provvederà il 

Sindaco del Comune di Lecco Virginio Brivio o suo delegato; 

 

4. di prevedere che il Protocollo d’Intesa da sottoscrivere avrà la durata dal momento della 

sottoscrizione al 31 dicembre 2015;  

 

5. di demandare ai Direttori dei Settori Turismo, Servizi Finanziari, Edilizia Privata e Cultura gli 

atti conseguenti, per quanto di competenza; 

 

6. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione ai sensi del d.lgs. n. 33/2013 artt. 26 e 

27. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata ed unanime  votazione,  

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                         IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

             f.to  VIRGINIO BRIVIO                                          f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 9.12.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  24.12.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  9.12.2014. 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   9.12.2014                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                 f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


